Це
на
 3
 к
оп
.
БЗ
 5
—
88
/4
23
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
ФОРМАТОРЫ-ВУЛКАНИЗАТОРЫ
ДЛЯ ПОКРЫШЕК
ТИПЫ. ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ И РАЗМЕРЫ
ГОСТ 1 1 9 7 3 -8 8
Издание официальное
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО СТАНДАРТАМ
■ М осква
застройщики Подмосковья
>ДК 678.058:006.ЭМ Группа Г47
г о с у д а р с т в е н н ы й  с т а н д а р т  С О Ю З А  С С Р
ФОРМАТОРЫ-ВУЛКАНИЗАТОРЫ
ДЛЯ ПОКРЫШЕК
Типы, основные параметры м размеры
Shaper-vulcanlzers for types. Types, general
parameters and dimensions
ГОСТ
1 1 9 7 3 -8 8
ОКП 36 2422
Срок действия с 01.01.90
до 01.01.95
Несоблюдение стандарта преследуется по закону
Настоящий стандарт распространяется на форматоры-вулка
низаторы для покрышек (далее форматоры-вулканизаторы), пред
назначенные для формования и вулканизации покрышек диаго
нальной и радиальной конструкции в пресс-формах с экватори
альным разъемом или в секторных пресс-формах.
Стандарт не распространяется на форматоры-вулканизаторы
для велосипедных шин, пневматических рессор и каткой.
1. Форматоры-вулканизаторы изготавливаются следующих ти
нов:
ФВ1— форматор-вулканизатор с одной пресс-формой;
ФВ2 — форматор-вулканизатор с двумя пресс-формами.
2. Основные параметры к размеры форматоров-вулканнзаторов
должны соответствовать указанным в таблице.
3. Структурная схема условного обозначения форматоров-
вулканнэаторов приведена в справочном приложении.
Издание официально* Перепечатка воспрещена
©  Издательство стандартов, 1988
С. 2 ГОСТ 11973-88
П
ок
аз
ат
ел
и
бу
ду
т
ут
оч
не
ны
 п
о
ме
ре
 с
ер
ий
но
го
 о
св
ое
ни
я.
ГОСТ 11973-88 а  3
ПРИЛОЖЕНИЕ
Справочной
СТРУКТУРНАЯ СХЕМА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
ФОРМА ТОРОВ-ВУЛКАНИЗАТОРОВ
1--------1 X —  X X X  —  Х Х Х Х  —  Х Х Х / Х Х Х  X X X
1 2
1
3  I 4 5 6
I — формагор-вулкапизэтор для покрышек;
2 — тип;
3 — прессовое усилие на одну пресс-форму, МП (тс);
4 — внутренний днакетр паровой камеры, мм;
5 — расстояние между плоскостями дли установки пресс-форм, мы;
6 — климатическое исполнение;
7 — отличительный признак— особенность конкретного типоразмера форма*
ю ра вулканизатора: наличке механизма управления двухфазной секторной пресс-
формой (МУСП); наличие микропроцессоров (М П); наличие микроэлектроника
(М Э). релейная схема управления.
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  форматора-вулканизэтора
для покрышек типа ФВ2, с прессовым усилием 3,0 МП (300 тс), с внутренним
диаметром паровой камеры 1310 мм. наименьшим расстоянием между устано
вочными плоскостями пресс-форм 240 мм и наибольшим 365 мм, климатического
исполнения — ТЗ, механизмом управления двухфазной секторной пресс-фор
м ой—-МУСП, наличием микроэлектронной техники — МЭ:
Форматор-вулканизатор для покрышек ФН2—300—1310 - 240/355
ТЗ-М У С П -М Э
То же, климатического исполнении УХЛ4:
Форматор-вулканизатор д м  покрышек ФВ2—300— Ш 0 ~ 240/355
УХЛ4—МУСП—МЭ
С. 4 ГОСТ 11973-88
ИНФОРМАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ
1. РАЗРАБОТАН И ВНЕСЕН Министерством химического и неф
тяного машиностроения СССР
ИСПОЛНИТЕЛИ
В. Л. Легостаев (руководитель темы), М. С. Ифанов, А. И. Со
мов, А. П. Никишин, Л. К. Автушенко, А. Г. Постернак
2 . УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Го
сударственного комитета СССР по стандартам от 21.06.88
ЛЬ 2029
3. ВЗАМЕН ГОСТ 1 1 9 7 3 -8 0
4. ССЫЛОЧНЫЕ НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕН
ТЫ
О«о»и»<емие Н ТД . на который
д ан а  ссылка Н омер пункта
Г О С Т  4 7 5 4 — 8 0 2
Г О С Т  5 5 1 3 — 8 6 2
Г О С Т  2 5 6 4 1 - 8 4 2
Г О С Т  2 6 5 8 5 - 8 5 2
Группа Г47
Изменение J« 1 ГОСТ 11973—88 Форматоры-вулканизаторы для покрышек. Ти
пы, основные параметры и размеры
Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета
СССР по управлению качеством продукции и стандартам от 19.03,90 № 460
Дата введения 01.10,90
Пункт 2. Таблица. Графа «Удельный расход электроэнергии, кВт*ч/шт., не бо
лее». Для форматора-вулканизатора ФВ-1-1250-2500—735/1300 заменить значе
ние: 1,7 на 2.5*;
(Продолжение см. с. 130)
5 Зак. 700 129
(Продолжение изменения к ГОСТ 11973—8S>
графа «Производительность, шт./ч, не менее». Значение 0,44 дополнить зна
ком сноски: *.
(ИУС № 6 1990 г.)
130
Редактор А. Л. Владимиров
Технический редактор И. Н. Дубина
Корректор Е. И. Морозова
Сдано « нлб 0t.0i.8s П аяв. > п е я .  I7W.88 0.5 усд п я  0.5 уел к» -«гг, 0 18 \ч -в » а  л .
Тираж 10006 Цен* 3 ков.
Ордена <3кяк Почета» Издательство стандартов. 11!38«0, Москва, ГСП. КовопресчеисьиЛ яср. 3
Т*я. «Московский п«чатнн«». Москва. Липни Dtp.. 5. Зак. 2505
ГОСТ 11973-88